Il va donc s'arracher, sans éclat d'ailleurs et doucement, « à ce ministère qui asservissait ses lèvres à vendre le bavardage. » Désormais l'adolescence, « détournée de l'étude de la loi du Seigneur et de sa douce paix, pour s'occuper de folies mensongères et des guerres du barreau, n'achètera plus, aux pieds de sa chaire, des instruments pour servir sa fureur... ; désormais racheté de Dieu, il cessera de se vendre (2). »

Mais ce n'est que l'enseignement déterminé à omettre Dieu qu'il abjure. Il ne renonce, ni à l'étude, ni à l'enseignement, des lettres profanes, dont il reconnaît, comme l'a si bien fait saint Basile (3), qu'on peut user pour Dieu. Et assurément, on ne fausse pas son intention en appliquant à la littérature tout entière ce qu'il a dit de la philosophie, savoir qu'il n'y a point à redouter ce qui, dans les profanes, relève de la vérité et se peut accom-

(1) O Domine, ego servus tuus.... Quis ego, et qualis ego !.. quid non mali, aut facta mea, aut, si non facta, dicta mea, aut, si non dicta, voluntas mea fuit ?... Et hoc erat totum, nolle quod volebam, et velle quod volebas... Quam suave mihi subito factum est carere suavitatibus nugarum !... Ejiciebas eas a me, vera, Tu, et summa suavitas ! ejiciebas et intrabas pro eis, omni voluptate dulcior, sed non carni et sanguini ; omni luce clarior, sed omni secreto intimior ; omni honore sublimior, sed non sublimibus in se. *Conf.* lib IX, cap. I.

(2) Placuit mihi, in conspectu tuo, non tumultuose abripere, sed leniter subtrahere, linguam meam mundinis loquacitatis... Statui ut, redemptus à te, jam non redirem venalis. *Ibid.*, cap. II.

(3) *De legend. libr. Gentil. ad juvenes.*

moder à notre foi ; mais qu'il faut le leur retirer pour notre usage, comme à d'injustes possesseurs (1). C'est à ce sujet que vient la comparaison si connue :

« Les Égyptiens, dit-il, n'avaient pas seulement des idoles et des bagages pesants, que le peuple d'Israël devait avoir en aversion et rejeter ; ils avaient aussi des vases et des objets précieux d'or et d'argent, des étoffes, que ce peuple, au sortir d'Égypte, réclama mystérieusement pour lui-même, devant en faire un usage meilleur. Ils agissaient ainsi, non d'autorité privée, mais par l'ordre de Dieu ; et les Égyptiens ignoraient ce qu'ils faisaient, en leur prêtant des objets dont ils usaient pour le mal. Ainsi les doctrines païennes ne contiennent pas seulement des fictions mensongères et impies, de lourds bagages d'une charge inutile, que nous devons tous, en sortant, sous la conduite de Jésus-Christ, de la société païenne, tenir en abomination et éloigner de nous ; elles renferment aussi des sciences libérales, qui se prêtent à servir la vérité. On y trouve même de très-utiles préceptes de morale et quelque chose de vrai sur l'unité de Dieu et son culte. C'est leur or et leur argent ; ils n'en sont pas les auteurs, mais ils les ont tirés de certaines mines de la divine Sagesse, qui est répandue partout ; et ils en abusent méchamment, en outrageant la Divinité, pour la servitude des démons.

« Quand donc il se sépare de cœur de leur misérable commerce, que le chrétien les emporte pour servir, selon la justice, à la prédication de l'Évangile. Leurs étoffes aussi, c'est-à-dire, les institutions créées par les hommes, mais accommodées aux besoins de la société humaine,

(1) *De doct. Christ.* lib. II, cap. XL. Si qua forte vera, et fidei nostre accommodata, dixerunt, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam, tanquam injustis possessoribus, in usum nostrum vindicanda. — A l'appui de notre affirmation, nous ferons remarquer que ce chapitre a pour titre dans l'édition des Bénédictins : AB ÆGIPTIIS si quid recte dictum in nostrum usum est convertendum.

qui nous est indispensable en cette vie, on peut les accepter et les retenir à condition d'en user chrétieusement (1). »

Ce qu'il pose ainsi en principe, il s'était déjà promis, il avait promis à Dieu, de le mettre en pratique : « Voilà donc, a-t-il dit dans une douce et ardente prière, voilà donc, ô Seigneur, mon Roi et mon Dieu, que je dévoue à votre service tout ce que j'ai appris d'utile dans mon enfance ; tout vous servira : ma langue, ma plume, mes lectures, mes calculs. Lorsque j'étudiais la vanité, c'est vous qui me donniez la science, et vous me pardonnez les péchés de mes complaisances en ces vanités. J'ai appris là, en effet, beaucoup de paroles dont on peut tirer profit. »

Cet aveu le soulage ; mais on sent qu'il n'en regrette pas moins le temps qu'il a mis à apprendre, à cette source, ce qu'il aurait pu mieux savoir en étudiant les Saints Livres. Ils sont à jamais l'attrait suprême de son intelligence ; et, tout en faisant leur part à certaines convenances, il exprime en terminant un vœu qui ne doit pas passer inaperçu : « J'aurais pu, dit-il, apprendre tout cela en des choses moins vaines ; et *telle est la voie sûre, par où il faudrait conduire les enfants* (2). »

Quand donc vient le jour qui l'enlève à son enseignement, dont il a tant déploré le système faux et mercenaire, quand enfin « sa langue est délivrée comme son

(1) Sicut enim Ægyptii, non solum idola habebant et onera gravis, quæ populus Israel detestaretur et fugeret... ; sic doctrinæ gentilium, non solum simulata et superstitiosa fignenta... habent; sed etiam liberales disciplinas, usui veritatis aptiores, et quædam morum præcepta utilissima, continent..., quæ debet ab eis auferre Christianus, ad usum justum prædicandi Evangelii. *De doct. christ.* lib. II, cap. XI.

(2) Ecce enim tu, Domine, Rex meus et Deus meus, tibi serviat quidquid utile puer didici ; tibi serviat quod loquor, et scribo, et lego, et numero ! Quoniam, cum vana discerem, tu disciplinam dabis mihi... Didici in eis multa verba utilia, sed et quæ in rebus non vanis disci possunt : et ea via tuta est, in qua pueri ambularent. *Conf.*, lib. I, cap. xv.